
Så här tyder du
Manual som underlättar vid dokumentation av stämplar 

Projekt Sacer



Under inventeringsarbetet kommer du att hantera föremål med 
många olika typer av stämplar. De kan vara olika svåra att läsa av och 
det kan vara svårt att veta vad de olika symbolerna betyder. 

Denna manual är tänkt att underlätta för dig i ditt arbete och ge dig 
en möjlighet att på ett enklare sätt tyda de många symbolerna. 

En stämpel kan till exempel berätta var ett föremål är tillverkat, vem 
som är tillverkaren, vilket årtal det är tillverkat och vilket material 
det är tillverkat i. Med denna information tillhands kan du ge en mer 
djupgående beskrivning av föremålet och på så sätt göra en mer 
detaljrik dokumentation.

Referenser och informationslänkar

Det finns alltid mer information att hitta på SWEDACs hemsida. 
Där kan du bland annat använda dig av deras sökfunktion över 
namnstämplar. Det är ett register där du enkelt kan söka på en 
stämpels bokstavs-kombination för att få reda på vem som gömmer 
sig bakom initialerna.

Du kan även hitta vilka lagar och paragrafer som finns i Sverige 
gällande ädelmetaller och deras stämplar samt mer djupgående 
information om de olika ädelmetallerna.

Tack!

Vi vill rikta ett stort tack till SWEDAC. Det är med deras tillstånd 
och tillgång till deras hemsida, böcker och tabeller som vi kunnat 
sammanställa denna manual. 
Sacergruppen

Text och bild: Sabina Johansson

Redaktör: Sabina Johansson

Layout: Joseph Ross, Sabina Johansson

Materialet ägs av Lunds stift. Det får kopieras men ej spridas. 
Vi reserverar oss för eventuella felaktigheter.



Innehållsförteckning

4

4

4

5

8

9

Vilka olika typer av stämplar finns det?

Varför finns det stämplar på föremål?

Varför är det viktigt att dokumentera stämplar?

Stämpelrad

Årsbeteckningstabell 1759-2022

Ortsmärken



4

så här tyder du 

Varför finns det stämplar på föremål? 

Under 1400-talet uppkom lagar och stadgar för att fylla behovet av att kunna säkerställa 
och garantera metallens äkthet.

Efter nogranna tester, som då utfördes av skråets ålderman eller en annan betrodd 
mästare, fick föremålet en märkning i metallen som garanterade äktheten.

Idag kan den uppgiften utföras av olika ackrediterade företag eller organisationer. 
Ackrediterad blir man av SWEDAC - Förvaltningsmyndigheten för ädelmetallskontroll. De 
är den myndighet som ansvarar för föreskrifter och tillsyn av ädelmetallarbeten i Sverige. 
Swedac godkänner och sköter registret över namnstämplar, fastställer svenska ortsmärken 
för ädelmetallarbeten och gör även marknadskontroll på området.

Vilka olika typer av stämplar finns?
 
Namnstämpeln 
Anger tillverkare eller importör. 

Ortsmärket
Anger den svenska tillverkningsorten eller importörens hemvist.

Kattfoten
Den opartiska stämpeln som garanterar att mängden ädel metall är den rätta. 
På silver ingår S i kontrollstämpel och på platina ett P.

Finhaltsstämpeln
Anger finhalten i tusendelar eller 18K, 14K, 9K för att ange finhalten i karat.

Årsbeteckning
Anger tillverkningsåret.

Varför är det viktigt att dokumentera stämplar?

I arbetet med att dokumentera kulturhistoriskt värdefulla kyrkliga inventarier ingår att så 
detaljrikt så möjligt beskriva ett föremål. Detta för att underlätta i processen i de fall där 
föremål till exempel försvinner eller blir stulna.

Tillsammans med detaljerade bilder och beskrivningar som lyfter det unika med ett 
föremål kan identifiering underlättas. Finns det en stämpel och/eller inskription gynnas 
denna process ytterligare.
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Stämpelrad

En stämpelrad visar vem som är tillverkaren, i vilken ort den är tillverkad, äkthetsgarantin, 
vilken typ av metall, vilken finhalt och vilket årtal föremålet är tillverkat.

En stämpelrad kan skilja sig från föremål till föremål. Stämplarna kan komma i olika 
ordning och ha olika storlekar. Vissa föremål har bara en stämpel och andra har alla. 
Huvudsaken är att försöka tyda de stämplar som finns så gott det går.

Namnstämpel utgörs av en bokstavskombination i rektangulär ram 
som visar tillverkare eller importör.

Ortsmärket anger den svenska tillverkningsorten eller importörens hemvist. 
Detta förklaras tydligare längre fram i manualen.

Kattfoten även kallad kontrollstämpel. Den garanterar det du inte ser.

Finhaltstämpeln visar mängden ädel metall. Silverföremål visas 
med ett S och platinaföremål med ett P, båda inom en 6-kantig 
ram.

Årsbeteckningen visar tillverkningsåret. Den har använts på guld, 
silver och tenn i Sverige. Från och med 1759 har vi haft en obruten serie 
årsbeteckningar gemensamt för hela landet. Detta förklaras tydligare 
längre fram i manualen.

stämpelrad
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stämpelrad

Nedan ser du exempel på olika stämplar på de föremål Sacerprojektet registrerat i Sacer. 
Du kommer tydligt märka att det inte finns ett självklart sätt att registera stämplar på. 
Huvudsaken är att du registrerar det du ser. Att avläsa betydelsen av en stämpel kan 
överlämnas till andra.

Överst till vänster 
Tidtypisk stämpel från början av 1800-talet. Stämpeln var relativt välbehållen vilket 
underlättade tydningen. Den mittersta stämpel är Ystads stadsstämpel, de andra kunde vi 
tyda bokstäverna LRG men vi kunde inte avgöra vad LRG stod för. 

Överst till höger
Föremålet är stämplat omkring mitten av 1700-talet. Under vår dokumentation kunde 
vi inte avgöra med säkerhet vad bokstäverna stod för. I detta fall valde vi att i ”Generell 
kommentar” registrera en trolig tillverkare som var aktiv under den tidsepok som använde 
sig av intitialerna H och S. Tanken med detta var att, i de fall en vidare undersökning 
påbörjades, skulle det finnas information att utgå ifrån.

Nere till vänster
I detta fall hade vi ingen information om föremålet. Vi visste varken tillverknings- eller 
anskaffningsår. Vi fick förlita oss på att ta ett tydligt och klart foto på stämpeln och sen 
överlåta tydningen till någon annan. 

Nere till höger
Till detta foto valde vi att tyda det vi kunde utläsa av stämpeln. Larsson syntes tydligt, 
liksaså de två kattfotsstämplarna, en tredje stämpel avbildar ett lejon och den rektangulära 
visar Q3. Med hjälp av årsbeteckningen kunde vi avläsa att föremålet tillverkades år 1822.
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stämpelrad

Nyare föremål är vanligtvis lättare att tyda och de har oftast en klar stämpelrad. Med 
hjälp av årsbeteckningstabellen och ortmärkestabellen kunde vi registrera mer specifik 
information om varje föremål, information som tidigare inte fanns dokumenterad. Detta 
blev även ett sätt att kontrollera tidigare dokumentation av föremål.

Stämplar kan vara mer eller mindre lättydda. Undvik gissningar och håll dig 
till en så korrekt tydning som det går. Är stämpeln otydbar eller möjligheten 
inte finns att tyda den korrekt så är det bättre att registrera den som otydbar 
och komplettera med ett tydligt och klart foto av stämpeln.
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Årsbeteckningstabell 1759 - 2022

Exempel

Q3 = 1822

H10 = 1982

årsbeteckningstabell 1759-2022
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Ortsmärken

ortsmärken



10

ortsmärken



11

ortsmärken
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